
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

 

   DETERMINAZIONE N. DPC021/112                del 06.08.2018 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti –DPE011 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.3. Comune di Casalincontrada (CH). Pronto intervento per lavori di 

somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 a seguito di segnalato 

movimento franoso. Importo complessivo finanziato €. 225.000,00. CUP:C17H18000140002. 

Approvazione e liquidazione 1° Stato di Avanzamento Lavori – SAL, all’Impresa 

D.P.GEA srl Unipersonale con sede in località Piano Venna, n. 38 – 66016 Guardiagrele (CH) 

– P.IVA: 02094180698 - CIG: 7540095B39. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte 

ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 

e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/91 del 27.06.2018 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativo ai lavori indicati in Oggetto, per una spesa complessiva finanziata di 

€.225.000,00 secondo il Quadro Tecnico Economico in essa riportato, dal quale si evince un importo 

per lavori di €.129.495,55, al netto del ribasso del 15% pari ad €.22.852,16 calcolato sull’importo a 

base d’asta di €.152.347,70, oltre ad €.7.484,50 per i costi per la sicurezza, per un totale di 

€.136.980,05; 

 

VISTO che con Verbale di Somma Urgenza redatto in data 23.05.2018, è stata individuata l’impresa 

D.P.GEA srl Unipersonale con sede in località Piano Venna, N° 38 – 66016 Guardiagrele (CH) in 

quanto già operante sul territorio e precedentemente contattata dal Sindaco di Casalincontrada, al fine 

di far fronte alle varie situazioni di emergenza per la messa in sicurezza, nelle more dell’intervento 

programmato dalla Regione Abruzzo, della SP 8 in corrispondenza del Km 4+700 interessato dal 

dissesto; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/93 del 03.07.2018 con la quale, in riferimento 

all’Intervento indicato in Oggetto, sono stati aggiudicati i lavori all’anzidetta Impresa D.P.GEA srl 

Unipersonale con sede in località Piano Venna, N° 38 – 66016 Guardiagrele (CH) – P.IVA: 

02094180698, per un importo complessivo offerto pari al richiamato importo di €. 136.980,05, oltre 

IVA al 22%; 



2 

 

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPC021/93 del 03.07.2018 si è 

stabilito di impegnare il citato importo di €. 136.980,05, oltre IVA al 22% pari ad €. 30.135,61, per un 

importo complessivo necessario di €. 167.115,66, mediante assunzione di impegno di spesa sul 

Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 

14.03.2018; 

 

VERIFICATO che dalla contabilità regionale risulta che per detto importo di €. 167.115,66, è stato 

accettato il relativo impegno di spesa per il corrente esercizio finanziario, con riferimento al nr. 1998 di 

impegno sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata Determinazione 

Dirigenziale DPC021/93 del 03.07.2018; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto rep. n.24 del 20.07.2018, con estremi telematici di registrazione Serie 1T 

Numero 3116 del 20.07.2018, con il quale si pattuisce che l’affidataria dei lavori si obbliga a realizzare 

gli stessi per il sopra citato importo di €. 136.980,05, di cui €. 129.495,55 per lavori al netto del ribasso 

del 15% ed €. 7.484,50 per i costi per la sicurezza, escluso IVA al 22%; 

 

VISTI gli atti contabili firmati dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa ed in particolare il Certificato 

n°1 per il pagamento del 1° S.A.L. di €. 102.743,39 per Lavori e Costi per la Sicurezza, dedotto della 

ritenuta del 0,5% pari a €. 516,30, ed emesso dal Responsabile del Procedimento il 31.07.2018, 

riportante anche il relativo importo per IVA al 22% di €. 22.603,55, per un totale di €. 125.346,94; 

 

VISTA la Fattura n. 003/E del 06.08.2018 emessa dall’Impresa appaltatrice D.P.GEA srl Unipersonale 

con sede in località Piano Venna, N° 38 – 66016 Guardiagrele (CH) – P.IVA: 02094180698, per un 

importo totale di €. 125.346,94, riportante sia l’importo netto da pagare di €. 102.743,39 che la somma 

per IVA al 22% di €. 22.603,55 soggetta a scissione dei pagamenti, significando che l’importo 

dell’imponibile andrà pagato alla richiamata Impresa, mentre la corrispondente somma relativa all’IVA 

al 22%, andrà versata all’Erario a mezzo di F24EP; 

 

VISTO il DURC ON LINE per l’anzidetta Impresa appaltatrice D.P.GEA srl Unipersonale, prot. 

INAIL_11254217, che risulta regolare con scadenza validità al 05.08.2018; 

 

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 

602/1973, non risultano inadempienze a carico del creditore come da Identificativo Univoco Richiesta 

n. 201800001935557 del 02.08.2018 dell’Agenzia delle Entrate; 
 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura n. 003/E del 06.08.2018, 

emessa dall’Impresa appaltatrice D.P.GEA srl Unipersonale con sede in località Piano Venna, N° 38 – 

66016 Guardiagrele (CH) – P.IVA: 02094180698; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il 1° S.A.L. dei Lavori di somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 

4+700 come riportato all’Oggetto, eseguiti dall’Impresa appaltatrice D.P.GEA srl Unipersonale 

con sede in località Piano Venna, N° 38 – 66016 Guardiagrele (CH) – P.IVA: 02094180698, così 



3 

 

come redatto dalla Direzione dei Lavori, ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 dell’importo 

di €. 102.743,39 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 31.07.2018, oltre al conseguente 

importo per IVA al 22% di €. 22.603,55, per un totale complessivo di €. 125.346,94; 

 

2. di procedere alla liquidazione dell’anzidetto importo complessivo di €. 125.346,94 distinto 

come di seguito indicato a favore, rispettivamente: 

- per €. 102.743,39 a favore dell’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale con sede in località Piano 

Venna, N° 38 – 66016 Guardiagrele (CH), impresa appaltatrice ed esecutrice dei lavori 

richiamati all’Oggetto; 

- per le restanti €. 22.603,55 all’Erario, a mezzo di F24EP, quale corrispondente somma dovuta 

per l’IVA al 22% su detti lavori; 

 

3. di dare atto che la suddetta somma complessiva di €. 125.346,94, trova disponibilità al citato 

impegno n. 1998 sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014 del bilancio per il corrente esercizio 

finanziario 2018, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale DPC021/93 del 

03.07.2018; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento del 

suddetto importo di €. 102.743,39 a favore dell’Impresa D.P.GEA srl Unipersonale con sede in 

località Piano Venna, N° 38 – 66016 Guardiagrele (CH), presso la Banca BPER Agenzia 

Guardiagrele al seguente codice IBAN: IT66L0538777730000000480338, come riportato nella 

richiamata Fattura n. 003/E del 06.08.2018, quale credito a favore dell’Impresa stessa per il 1° SAL 

per i Lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento 

dell’importo di €. 22.603,55, all’Erario a mezzo di F24EP, quale somma dovuta per IVA al 22% 

sugli anzidetti lavori del 1° ed ultimo SAL; 

 
6. di stabilire che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

 

 

                   L’Estensore                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                             firmato elettronicamente 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 

                  (Ing. Vittorio Di Biase) 

                     firmato digitalmente 


